
Derīgo izrakteņu ieguvi var veikt, saņemot:

Pārējie 
derīgie izrakteņi

dolomīts, kaļķakmens, 
ģipšakmens, sapropelis, 
dziednieciskās dūņas, 

kūdra, u.c.

Derīgo izrakteņu ieguve ir jebkuri rakšanas darbi, kuru 
rezultātā derīgie izrakteņi tiek atdalīti no to dabiskās vides 

Izņēmums, kad nav nepieciešami saskaņojumi no 
Valsts vides dienesta, ja, rokot dīķi vai mainot reljefu, 
izpildās visi šie nosacījumi:

- iegūst bieži sastopamos derīgos izrakteņus un izmanto sava 
   īpašuma robežās
- ieguves kopējā platība līdz 0,5 ha
- līdz 2 m dziļumam

Vairāk informācijas: 
www.vvd.gov.lv/lv/zemes-dziles-un-dabas-resursu-atlaujas

Valsts vides 
dienesta izsniegtu 
zemes dzīļu 
izmantošanas 
licenci pārējo
derīgo izrakteņu
ieguvei

Valsts vides 
dienesta izsniegtu 
dabas resursu 
lietošanas atļauju 
(t.sk. būvniecības 
rezultātā iegūto dabas 
resursu realizēšanai)

Pašvaldības 
izsniegtu bieži 
sastopamo derīgo 
izrakteņu ieguves 
atļauju

Kas jāzina, 
veicot derīgo 
izrakteņu ieguvi 

Bieži sastopamie 
derīgie izrakteņi

māls, smilts, 
smilts-grants, smilšmāls, 

mālsmilts, aleirīts, 
kūdra līdz 5 ha, u.c.

Derīgie izrakteņi 
iedalās divās 
grupās:

www.vvd.gov.lv/lv/zemes-dziles-un-dabas-resursu-atlaujas
https://www.vvd.gov.lv/lv


Ja veic būvniecību un iegūtos 
derīgos izrakteņus plāno izvest 
no īpašuma, vai pārdot  

Būvniecība un dabas resursu ieguve
kas jāņem vērā?

Materiāls tapis ar
Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu

Valsts vides dienestā jāsaņem 
dabas resursu lietošanas 
atļauja (izņemot gadījumus, ja 
apjoms nepārsniedz 1000 m3).

IEGAUMĒ! Augsnes realizācijai jāsaņem dabas resursu lietošanas 
atļauja neatkarīgi no apjoma! 

Ja plāno 
rakt/tīrīt/padziļināt dīķi 

No Valsts vides dienesta jāsaņem 
zemes dzīļu izmantošanas licence 
gadījumos, ja:

darbība tiek veikta derīgo izrakteņu atradnes teritorijā 
iegūtais derīgos izrakteņu apjoms pārsniedz 10 000 m3
paredzēts iegūt pārējos derīgos izrakteņus (piemēram, dolomītu)

Dīķis ir hidrotehniska būve un pirms būvniecības pašvaldības 
būvvaldē jāiesniedz dokumenti atbilstoši būvniecību regulējošo normatīvo 
aktu prasībām.

Būvvaldē nesaskaņota 
dīķa izrakšana ir ne 
tikai patvaļīga 
būvniecība, 
bet arī nelikumīga 
dabas resursu 
ieguve!

Ja redzi, ka īpašumā notiek 
vērienīgi un ilgstoši rakšanas 
darbi lielos apjomos un rodas 
aizdomas par nelikumīgu 
dabas resursu ieguvi –
Ziņo Vides SOS:
• mobilajā aplikācijā
• zvanot 26338800

Zemes dzīlēs esošie 
dabas resursi ir 
neatjaunojama 
vērtība, kas 
izmantojama 
vienlaikus zemes 
īpašnieku, valsts un 
sabiedrības labā.

50 - 80
mašīnas

https://www.vraa.gov.lv/lv/latvijas-vides-aizsardzibas-fonds
http://www.videssos.lv/



